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Til Belysning af dette Andragende skal Ministeriet meddele følgende: 
I en længere Aarrækkè (fra 1894) blev der fra alle tre nordiske Lande udsendt 

Historikere til Italien for ved systematisk Gennemgang af Vatikanerarkivet at frem- 
drage nyt Brevstof til Nordens Historie i Middelalderen. For Danniarks Vedkommende 
blev Arbejdet bekostet af Carlsberg-Fondet, som med stor Beredvillighed sendte den 
ene Forsker til Rom efter den anden, og efter at Undersøgelsen var bragt til en fore- 
løbig Afslutning i 1903, blev det danske Udbytte, som beløb sig til over 5 000 Breve 
for Tiden 1316 til 1536 udgivet i den store, ligeledes af Carlsberg-Fondet bekostede 
Kildepublikation: Acta pontificum Danica, hvoraf de sidste 5 Bind udgaves af afdøde 
Stiftsskriver Dr. Lindbæk og Bibliotekar Krarup. 

Ogsaa de norske Breve blev trykt i Diplomatarium Norvegicum, medens kun 
en ringe Del af de svenske blev udgivet i Svensk Diploinatarium, idet Udgiveren, 
Dr. Karlsson, i 1906 afgik ved Døden. Først i 1919 blev Arbejdet genoptaget i Sverige, 
idet Iste Arkivarien i Rigsarkivet, Dr. Baath, henvendte sig til Docent (nu Professor) 
Kolsrud i Kristiania og Bibliotekar Krarup for at søge en Fornyelse af det skan- 
dinaviske Samarbejde i Vatikanet, hvilket Samarbejde fra dansk Side opnaaedes 
ved, at Carlsberg-Fondet ogsaa denne Gang bevilgede Bibliotekar Krarup 4 000 Kr. 
til et Ophold i Rom fra Midten af Februar til Slutningen af Juni f. A. Ogsaa denne 
nye skandinaviske Ekspedition har bragt rigt Udbytte 홢 for dansk Historie ca. 
200 Pavebreve fra Tiden indtil 1316 홢, og det konstateredes, at der for den nærmest 
følgende Tid 홢 indtil ca, 1360 홢 yderligere kunde fremskaffes værdifulde Fund. 
Fra norsk og svensk Side har man derfor ment at burde fortsætte endnu en Gang med 
Vatikanforskningerne, og i Norge er der saaledes indgivet en Regeringsproposition 
til Stortinget om en Bevilling paa 6 000 Kr. til Professor Kolsrud til Genoptagelse 
af Arbejdet i Rom for Tidsrummet 1. Oktober 1921 til 31. Maj 1922, ligesom i Sverige 
Rigsarkivarien har stillet i Udsigt, at et lignende Beløb vil kunne fremskaffes til 
1. Oktober d. A. 

Under Henvisning hertil skal undertegnede Minister meget anbefale, at An- 
dragendet imødekommes, saaledes at  der under Forudsætning af, at lignende Bevil- 
linger opnaas i Sverige og Norge, tilstaas Bibliotekar Krarup en Bevilling paa 6 000 
Kr., fordelt paa 2 Aar med 4 000 Kr. i det første Aar og 2 000 Kr. for Finansaaret 
1922-23, idet jeg yderligere skal henvise dels til, at det vil være ønskeligt, at de 

' paabegvndte Undersøgelser føres til Ende, dels til, at det vilde være uheldigt, om 
Danmark nu paa det sidste Stadium trak sig ud af Foretagendet og overlod det til 
de 2 andre skandinaviske Stater at afslutte Undersøgelserne; endelig maa ogsaa 
bemærkes, at medens Undersøgelserne fra norsk og svensk Side stadig er udførte som 
Statsudgift, er Undersøgelserne fra dansk Side hidtil udelukkende bekostet af en privat 
Institution. Jeg skal derfor anmode Finansudvalget om ved 3die Behandling i Folke- 
tinget af Forslag til Finanslov for Finansaaret 1921-22 at ville fremsætte følgende 
Ændringsforslag som stillet af dette Ministerium: 

Til § 19 B. Overordentlige Udgifter. IV. Tilskud til Kunst og Videnskab. 
Som nyt Litra: 

Bibliotekar AUr. Krarup til afsluttende Undersøgelser i Vatikaner- 
arkivet. Som Iste Del af en 2-aarig Bevilling paa i alt 6 000 Kr. 4 000 Kr. 

JACOB APPEL. - 
K. Gl ahn. 

Til Folketingets Finansudvalg. 
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Gennem Konsistorium har Ministeriet modtaget et Andragende, hvori Pro- 
fessor ved Københavns Universitet, Dr. phil. Axel Nielsen anholder om en Rejse- 
understøttelse paa 4 000 Kr. for under 1/2 Aars Ophold i London at gøre afslut- 
tende Studier til et Arbejde om Bankpolitik. 


